MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

diposg@furg.br FURG
Av. Itália, km 8 - RIO GRANDE /RS - 96201-900 - FONE (53) 32336816 – FAX (53) 3233 6822

Ata nº 02/2018 do COLASE

Reuniram-se, aos vinte e dois dias do mês de outubro de dois mil e dezoito, às nove

horas, na sala de reuniões da PROPESP, localizada no prédio das Pró-Reitorias, os

seguintes membros da Comissão de Pós-Graduação Lato Sensu: Regina Barwaldt,

Silvana Nascimento, Mariana Appel Hort, André Luis C. de Freitas, Rafael A. M. Semidão,

Ana Paula Capuano da Cruz, Catia Machado, Flávia Czarneski, Diéssica Roggia Piexak e

Gionara Tauchen. A pauta da reunião foi a apresentação das propostas de criação dos

seguintes cursos de Especialização: 1) Gestão de Operações e Logística; 2) Língua,

Literatura e Ensino: Teoria e Prática (EAD); 3) Atendimento Educacional Especializado

(EAD) e 4) Educação em Direitos Humanos (EAD/reedição). Participaram como

convidados Raphael Albuquerque de Boer, Carla Imaraya Meyer de Felippe, Sheila Stolz

Silveira e André Longaray, os quais apresentaram as propostas dos cursos. O curso de

Gestão de Operações e Logística será realizado in company com a Marinha do Brasil,

sendo esta a responsável pelo financiamento e pelo processo seletivo dos estudantes. A

proposta foi aprovada pelos membros do COLASE. Os cursos de Língua, Literatura e

Ensino: Teoria e Prática (EAD), Atendimento Educacional Especializado (EAD) e

Educação em Direitos Humanos (EAD) foram aprovados no Edital da Capes de 2018. Em

virtude deste financiamento e das novas orientações da Capes, prevendo seleção pública

para quem não é docente da FURG, o corpo docente do curso de Atendimento

Educacional Especializado (EAD) encontra-se parcialmente constituído. Após a sua

institucionalização, será lançado o Edital de seleção docente. Colocada em votação, todas

as propostas foram aprovadas.  Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião às

onze horas, lavrada a ata que, após lida e aprovada, vai assinada por mim, Gionara

Tauchen.

Profa. Dra. GionaraTauchen
Diretora de Pós-Graduação